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LIGJI NR. 08/L-224 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 06/L-005 PËR TATIMIN NË PRONËN 
E PALUAJTSHME

Kuvendi i Republikës së Kosovës,

Në mbështetje të nenit 65 (1) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

Miraton:

LIGJ PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT NR. 06/L-005 PËR TATIMIN NË 
PRONËN E PALUAJTSHME

Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i këtij ligji është të sigurojë progresivitet të shkallës tatimore, lirim tatimor për vendbanimin 

parësor dhe tokat bujqësore, faljen tatimore për vitin tatimor 2023 dhe rregullat kufizuese për 
aplikimin e detyrimit tatimor, dhe interesit, përmes ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit Nr. 06/L-
005 për Tatimin në Pronën e Paluajtshme (në tekstin e mëtejmë: Ligji Bazik).

Neni 2

Riformulohet neni 9 i Ligjit Bazik dhe zëvendësohet me tekstin si në vijim:

Neni 9 
Shkalla tatimore progresive

1. Tatimi në pronën e paluajtshme bazohet në vlerën e vlerësuar të paluajtshmërisë së 
tatimpaguesit si bazë tatimore në komunën përkatëse.

2. Baza tatimore për tatimpaguesin me prona të paluajtshme brenda një komune përcaktohet 
si bazë e vetme tatimore sipas vlerës së kombinuar të të gjitha pronave të paluajtshme të 

tatimpaguesit. 

3. Vlera e detyrimit tatimor llogaritet sipas kufijve në vijim:

3.1. Për vlerën e pronave deri në njëqindmijë (100,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore 
që mund të variojë prej 0.10% deri 1%;

3.2. Për vlerën e pronave mbi njëqind mijë (100,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore 
që mund të variojë prej 0.20% deri 1%, plus tatimi nga nën-paragrafi 3.1 të këtij neni;

3.3. Për vlerën e pronave mbi pesë qind mijë (500,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore 
që mund të variojë prej 0.30% deri 1%, plus tatimi nga nën-paragrafët 3.1 dhe 3.2 të këtij 
neni;

3.4. Për vlerën e pronave mbi një milion (1,000,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore 
që mund të variojë prej 0.40% deri 1%, plus tatimi nga nën paragrafët 3.1, 3.2 dhe 3.3 të 
këtij neni; dhe

3.5. Për vlerën e pronave mbi pesë milionë (5,000,000.00) euro aplikohet shkalla tatimore 
që mund të variojë prej 0.50% deri 1%, plus tatimi nga nën-paragrafët 3.1, 3.2, 3.3 dhe 
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3.4 të këtij neni.

4. Kuvendi i Komunës cakton shkallën e aplikueshme tatimore për çdo kufi tatimor sipas 
paragrafit 3 të këtij neni, deri me 30 nëntor të vitit para vitit të vendosjes së tatimit. Shkallët 
tatimore të përcaktuara nga komuna duhet të kenë trend progresiv.

5. Nëse Kuvendi i Komunës nuk e përcakton me kohë shkallën e tatimit sipas paragrafit 4 të 
këtij neni, ministria përgjegjëse për financa do të zbatojë shkallën e fundit tatimore të përcaktuar 
nga Kuvendi i Komunës.

6. Në rast se shkalla tatimore nuk është vendosur më parë, ministria përgjegjëse për financa do 
të zbatojë shkallën më të ulët tatimore të aplikueshme në përputhje me kufijtë e tatimit progresiv 
të pronës së paluajtshme përcaktuara në këtë nen.”

Neni 3

1. Pas paragrafit 1, nën-paragrafit 1.7 të nenit 10 të Ligjit Bazik, shtohen dy nën-paragrafë me 
tekstin si në vijim:

1.8. Për vendbanimin parësor, deri në tridhjetë mijë (30,000) euro e para të pronës së 
vlerësuar të personit fizik  i cili vendos deri më 30 nëntor të vitit para vitit tatimor se njësia 
e objektit shërben si vendbanim parësor dhe e deklaron këtë në komunë apo gjatë fazës 

së inspektimit; dhe

1.9. Për tokën bujqësore, deri në pesëdhjetë mijë (50,000) euro e para të pronës së 
vlerësuar si njësi bujqësore të personit fizik i cili vendos deri më 30 nëntor të vitit para 
vitit tatimor për cilën njësi bujqësore e kërkon lirimin dhe e deklaron këtë në komunë apo 
gjatë fazës së inspektimit.

2. Fshihen paragrafët 4 dhe 5 të nenit 10 të Ligjit Bazik, dhe vendoset një paragraf i ri me tekstin 
si në vijim:

4. Lirimet tatimore të përcaktuara me nën-paragrafët 1.8 dhe 1.9, të paragrafit 1 të nenit 
10 zbatohen vetëm një herë brenda vitit tatimor për çdo tatimpagues, pavarësisht nga 

numri i pronësive dhe/ose posedimeve të tatimpaguesit dhe pavarësisht faktit që njësitë 
mund të ndodhen në komuna të ndryshme.

Neni 4

Fshihet neni 11 i Ligjit Bazik.

Neni 5

Pas Kapitulli II të Ligjit bazik, shtohet Kapitulli II/A me tekstin si në vijim:

KAPITULLI II/A

FALJA E TATIMIT NË PRONË PËR VITIN TATIMOR 2023

Neni 11/A
Pranueshmëria

Çdo tatimpagues që është i detyruar të paguajë tatimin mbi pronën e paluajtshme për vitin 
tatimor 2023 kualifikohet për faljen e tatimit të parashikuar me dispozitat e këtij kapitulli.
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Neni 11/B
Shuma e faljes së tatimit në pronë për pronën e paluajtshme

1. Shuma e faljes së tatimit në pronë për të gjithë tatimpaguesit lejohet deri në lartësinë e 
faturës së tatimit në pronë për vitin 2023, por jo më shumë se njëqind (100) euro në pajtim me 
dispozitat e këtij kapitulli.

2. Vendimi për faljen e tatimit në pronë merret nga kuvendi komunal i çdo komune më së largu 
30 ditë nga hyrja në fuqi e këtij ligji, sipas kufizimit të përcaktuar në paragrafin 1 të këtij neni.

3. Në rast se tatimpaguesi ka paguar faturën e tatimit në pronë për vitin 2023, shuma e falur i 
llogaritet si paradhënie për vitet pasuese. 

Neni 11/C
Kufizimi

Falja tatimore e parashikuar me këtë kapitull zbatohet vetëm për vitin tatimor 2023 dhe nuk do 
të zbatohet për asnjë vit tjetër tatimor.

Neni 11/Ç
Administrimi

1. Zbatimi i këtij kapitulli mbetet përgjegjësi e çdo komune përgjegjëse për administrimin e 

procesit të tatimit në pronë për pronat e paluajtshme që ndodhen brenda territorit të komunës.

2. Ministria përgjegjëse për financa nxjerr vendime që mund të jenë të nevojshme për zbatimin 
e këtij kapitulli.

Neni 6

Pas paragrafi 1 të nenit 23 të Ligjit Bazik, shtohet paragrafi 1.a. me tekstin si në vijim:

1.a. Për vitin tatimor 2024 dhe vitet tatimore pasuese, detyrimi tatimor për personat jo-
rezidentë mund të paguhet në një këst të vetëm, më së largu në datën 30 shtator të vitit 

tatimor përkatës.

Neni 7

Pas paragrafit 2 të nenit 25 të Ligjit Bazik, shtohet paragrafi 3 me tekstin si në vijim:

3. Në asnjë rrethanë llogaritja e interesit në tatimin e papaguar nuk do të vazhdojë të 

llogaritet pasi interesi i akumuluar të ketë arritur shumën e vetë tatimit të papaguar.

Neni 8

Pas nenit 30 të Ligjit bazik, shtohet neni 30/A me tekstin si në vijim:

Neni 30/A
Afati i parashkrimit të detyrimit tatimor

1. Afati i parashkrimit të përmbarimit të detyrimit tatimor është dhjetë (10) vjeçar, duke filluar nga 
data e marrjes së vendimit mbi ekzekutimin e detyrimeve tatimore të papaguara sipas nenit 30 

të Ligjit Bazik.

2. Pas skadimit të periudhës dhjetë (10) vjeçare, detyrimi tatimor konsiderohet i parashkruar 
dhe komuna nuk ka të drejtë të marrë asnjë masë përmbarimore ndaj tatimpaguesit.
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3. Parashkrimi nuk zbatohet në rastet kur:

3.1. Tatimpaguesi ka paguar vullnetarisht një pjesë të detyrimit tatimor pas skadimit të 
periudhës dhjetëvjeçare;

3.2. Tatimpaguesi ka rënë dakord me komunën për një plan pagese ose shlyerje të 
detyrimit tatimor; dhe

3.3. Për detyrimin tatimor është marrë një vendim gjyqësor.

4. Afati i parashkrimit pezullohet gjatë procedurës ankimore ose gjatë një procesi gjyqësor në 
lidhje me detyrimin tatimor.

5. Afati i parashkrimit rifillon nga data e vendimit përfundimtar të marrë në ankim ose procedurë 
gjyqësore.

Neni 9

Në kapitullin X të Ligjit Bazik, Dispozita kalimtare dhe përfundimtare, pas nenit 39, shtohet një 
nen i ri, 39 /A, me tekstin si vijon:

Neni 39 /A
Shkalla tatimore tranzitore

Për vitin tatimor 2024 për të gjitha kategoritë e pronave të përcaktuara në nenin 9, paragrafin 1 të 
Ligjit Bazik, Kuvendet Komunale deri më 30 nëntor 2023 mund të përcaktojnë shkallën tatimore 
të aplikueshme e cila mund të variojë prej 0.1% deri 1%. Në rast se Kuvendet Komunale nuk 
marrin vendim për përcaktimin e normave tatimore, vlejnë dispozitat e ligjit bazik.

Neni 10
Hyrja në fuqi

1. Ky ligj hyn në fuqi në ditën e publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.

2. Neni 2 i këtij ligji fillon të zbatohet për vitin tatimor 2025, dhe obligohet Kuvendi i Komunës që 
deri më 30 nëntor të vitit 2024 t’i caktojë shkallët tatimore konform nenit 2 të këtij ligji. 

Ligji Nr. 08/L-224                                                                              
27 korrik 2023

Shpallur me dekretin Nr. DL-148/2023, datë 14.08.2023 nga Presidentja e Republikës së 
Kosovës Vjosa Osmani-Sadriu


































































































